BỘ TƯ PHÁP

Số:  1228/BTP-TĐKT

V/v hướng dẫn bình xét điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2017

	               Kính gửi:
	- Các đơn vị thuộc Bộ;

- Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-HĐTĐKT ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017, Kế hoạch số 06/KH-HĐTĐKT ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2017 và Quyết định số 515/QĐ-BTP ngày 12 tháng 4    năm 2017 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến ngành Tư pháp, Bộ Tư pháp yêu cầu các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai bình xét điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 theo các nội dung sau:
I. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN BÌNH XÉT ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN NGÀNH TƯ PHÁP NĂM 2016
1. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn bình xét điển hình tiên tiến ngành Tư pháp trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016

1.1. Đối tượng

a) Đối với các đơn vị thuộc Bộ

- Tập thể là các đơn vị thuộc Bộ, tập thể nhỏ thuộc các đơn vị thuộc Bộ;

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại các đơn vị thuộc Bộ.

b) Đối với Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tập thể là Cục Thi hành án dân sự, tập thể nhỏ thuộc Cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện;

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại Cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

1.2. Điều kiện, tiêu chuẩn

a) Tiêu chí chung

Điển hình tiên tiến là tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, nhân tố mới, điển hình tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016:

- Có sáng tạo, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao;

- Là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua;

- Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành mạnh, trung thành, tận tụy, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kỷ cương, kỷ luật của cơ quan, đơn vị; gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Đoàn kết, có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động xã hội; hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội của từng bộ, ngành, địa phương.

b) Điều kiện, tiêu chuẩn cụ thể

- Đối với tập thể: là tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất trong số những tập thể đạt các điều kiện, tiêu chuẩn:

+ Đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” năm 2016 trở lên;

+ Có phong trào thi đua sôi nổi, có mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả;

+ Nội bộ đoàn kết, có tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh;

+ Không có cán bộ, công chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý trực tiếp bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

- Đối với cá nhân: là cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất trong số những cá nhân đạt các điều kiện, tiêu chuẩn:

+ Đạt từ danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2016 trở lên (nếu cá nhân là người đứng đầu cơ quan, đơn vị thì cơ quan, đơn vị đó phải đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” năm 2016 trở lên);

+ Năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; có tinh thần đoàn kết, đấu tranh tự phê bình, phê bình và phối hợp trong công tác;

+ Ưu tiên những cá nhân đạt được thành tích trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn; chú trọng lựa chọn cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác và cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, công tác.

2. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn bình xét điển hình tiên tiến ngành Tư pháp trong phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương chủ động, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2016”

2.1. Đối tượng

- Tập thể là Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; tập thể nhỏ thuộc các Sở Tư pháp;

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
2.2. Điều kiện, tiêu chuẩn

a) Tiêu chí chung

Thực hiện theo quy định tại điểm a mục 1.2 của Công văn này.

b) Điều kiện, tiêu chuẩn cụ thể

- Đối với tập thể: là tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất trong số những tập thể đạt các điều kiện, tiêu chuẩn:

+ Được tặng thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trở lên về thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2016;

+ Có phong trào thi đua sôi nổi, có mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo và hiệu quả;

+ Nội bộ đoàn kết, có tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh;

+ Không có cán bộ, công chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý trực tiếp bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

- Đối với cá nhân: là cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất trong số những cá nhân đạt các điều kiện, tiêu chuẩn:

+ Được tặng thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2016;

+ Năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; có tinh thần đoàn kết, đấu tranh tự phê bình, phê bình và phối hợp trong công tác;

+ Ưu tiên những cá nhân đạt được thành tích trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn; chú trọng lựa chọn cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác và cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, công tác.

II. THỦ TỤC VÀ THỜI HẠN GỬI HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ
1. Hồ sơ đề nghị

Hồ sơ đề nghị xét, công nhận điển hình tiên tiến năm 2016 gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp (Vụ Thi đua - Khen thưởng) gồm các văn bản sau:

- Tờ trình đề nghị của Thủ trưởng đơn vị, nơi có tập thể, cá nhân được đề nghị (01 bản chính - kèm theo danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị);

- Biên bản bình xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ sở, nơi có tập thể, cá nhân được đề nghị (01 bản chính);

- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị điển hình tiên tiến có nhận xét, đề nghị, ký tên, đóng dấu (nếu có) của cấp trên quản lý trực tiếp và cấp trình đề nghị (01 bản chính);

Nội dung Báo cáo phải tóm tắt được những thành tích tiêu biểu nổi bật theo tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến, nêu rõ các sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác, các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được tặng thưởng phải ghi rõ số quyết định, ngày tháng năm, cấp ký quyết định; kèm theo bản sao quyết định hoặc bằng hoặc giấy chứng nhận.

Lưu ý: Ngoài việc gửi hồ sơ đề nghị theo đường công văn, các cơ quan, đơn vị đồng thời gửi file điện tử của hồ sơ (ở định dạng .doc và định dạng .pdf đối với tờ trình, danh sách, báo cáo thành tích và các văn bản khác có liên quan) đến hộp thư điện tử của Vụ Thi đua - Khen thưởng, Bộ Tư pháp: thiduakhenthuong@moj.gov.vn).

2. Thời hạn gửi hồ sơ đề nghị

Hồ sơ đề nghị công nhận điển hình tiên tiến ngành Tư pháp gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp (Vụ Thi đua - Khen thưởng) trước ngày 25/4/2017.

Sau thời hạn nêu trên, nếu Bộ Tư pháp không nhận được hồ sơ thì được hiểu là đơn vị không đề nghị khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Thi đua - Khen thưởng có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện công văn này, kịp thời hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc của các đơn vị trong quá trình thực hiện.

2. Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý, đồng thời đôn đốc việc triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định.

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp; Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hướng dẫn này.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp (Vụ Thi đua - Khen thưởng) qua số điện thoại 04.62739563 để được hướng dẫn, giải đáp./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Các thành viên HĐTĐKT Ngành (để biết);

- Cổng TTĐT của Bộ Tư pháp (để đăng tải);

- Lưu: VT, Vụ TĐKT.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
(Đã ký)
Nguyễn Thị Tố Nga